MIUR - Ministero dell'Istruzione dell'Universita e della Ricerca
AOODPIT - DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E
FORMAZIONE
REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI
Prot. n. 0000266 - 01/03/2018 - REGISTRAZIONE

Titolario: 02.03.08

 Honiitore ol ./kaz/mmﬂ, Aot/ D siensedts e ettt Apoorca

.g%(l%}//ﬁll/&/ﬁl W St edticalive ab wlbuione e fopmmaiione

f/»"?é’ﬁnr’m(: ywmzwé /f(w y/ "cadtbaments icottiliod o t valtidizitone il sitema naironalte ab dtuione

Ufficio VIII
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7
settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come
modificata dalla Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013,;

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva
2005/36/CE, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19,
Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle
classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento;

VISTA listanza presentata ai sensi dell'articolo 16, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per
l'insegnamento acquisito in piu Paesi (ltaha/REGNO UNITO) appartenenti all’'Unione
Europea dal sig. Alessio PAVONE; :

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dall'art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa
al titolo di formazione sotto indicato;

VISTA ['attestazione dell'Autorita competente “National College for Teaching &
Leadership” rilasciata in data 25 giugno 2016, con la quale si certifica che il QTS
indicato nel dispositivo completato dal periodo di tirocinio obbligatorio (INDUCTION)
permette di assumere il ruolo di insegnante in qualsiasi ambito curriculare ed istituto
scolastico in Inghilterra;

CONSIDERATO che l'interessato documenta di essere in possesso dell'esperienza
professionale nellinsegnamento della Letteratura Spagnola, acquisita nel Regno
Unito;

VISTO l'art. 7 e successive modifiche del gia citato decreto legislativo n. 206/2007, il
quale prevede che per l'esercizio della professione i beneficiari del riconoscimento
delle qualifiche professionali devono possedere le conoscenze linguistiche
necessarie;

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalita
di accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento
della professione di docente, ai sensi della normativa sopra indicata;




%}ﬂzﬁwe yﬂ/m/«/é /(’/’ yé opdbnarments scotbidioe ty vadntinivone dod sitemia waisenale @b iilbsione
¢ ¢

CONSIDERATO che linteressato, cittadino italiano, di madrelingua italiana, possiede
la competenza linguistica necessaria, in quanto ha conseguito la formazione
secondaria e accademica in Italia;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, e successive modifiche, del citato
decreto legislativo n. 206/2007, il riconoscimento & richiesto ai fini dell'accesso alla
professione corrispondente a quella per la quale I'interessato & qualificato nello Stato

membro d’origine;

RILEVATO altresi, che ai sensi dellart. 19 del D.lgs. n. 206/2007 e successive
modifiche, l'esercizio della professione in argomento & subordinato, nel paese di
provenienza al possesso di un ciclo di studi post — secondari di durata di almeno
quattro anni e al completamento della formazione professionale richiesta in aggiunta
al ciclo di studi post — secondario;

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo piti
volte citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n.

15;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dall'interessata soddisfa le condizioni poste dal citato decreto legislativo n.
206/2007,

DECRETA

1 - Il titolo di formazione professionale cosi composto:

- diploma di istruzione post secondario:
Laurea magistrale in “Lingue per la Comunicazione nelllmpresa e nelle
Organizzazioni Internazionali’ conseguita presso I'Universita degli Studi di
Modena e Reggio Emilia in data 22 ottobre 2015;

- titolo di abilitazione all'insegnamento:

a Postgraduate Certificate in “Education in Modern Foreign Languages” -
“University of Portsmouth™- rilasciato in data 12 gennaio 2017;

b Qualified teacher status — QTS n. 1587173 conferito dal — Department for
Education — England — in data in data 25 giugno 2016;

¢ Induction (Tirocinio) conferito dal Department for Education - England - in
data 24 luglio 2017,

possegluto dal cittadino italiano Alessio PAVONE, nato ad Atri (Teramo) il giorno
18 aprile 1991, ai sensie per gli effetti del decreto legislativo 9 novembre 2007
n. 206, & titolo di abilitazione all'esercizio della professione di docente nellé
scuole diistruzione secondaria per le classi di concorso:

3;:3@5PAGNOLO seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di |

2/4



Dvestone /eﬂe/m/e? /if/x b ondbnamends scolislece e tr vatibivieone ol sestema nitorale &b dlieone

A-24 Lingue e Culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di Il grado
(SPAGNOLO),

2. |l presente decreto, per quanto dispone I'art. 32 della legge n.69 del 18 giugno
2009, & pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e formazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Assunta Balermo

AD

373




